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Jeg har været inde på det flere gange i debat- 
ten. Jeg vil godt understrege det igen: Hvis man 
vil stoppe højrepopulisterne, som vi ser brede 
sig her og ude i Europa, så kan man ikke bare 
gøre det med ord. At sige fra er meget vigtigt, 
men ord alene gør det ikke. Der er brug for 
handling, der er brug for, at man i praksis kan 
se, hvem det er, der vil et samfund med solida- 
ritet, lighed og social retfærdighed. Og hvis 
ikke der både er ord og handling med, så kan 
man ikke stoppe højrepopulismen. 

Og desværre prioriterede regeringen, SF og 
CD ikke et sådan væsentligt synligt løft på det 
sociale område, selv om man havde store mil- 
liardbeløb til rådighed. Enhedslisten forsøgte 
f.eks. at få regeringen til at afsætte nogle hun- 
drede millioner kroner til gratis tandpleje til 
folkepensionister uden stor indtægt eller for- 
mue. Et beskedent forslag, men det lykkedes 
ikke. 

Vi foreslog også -  endnu mere beskedent -  
gratis influenzavaccination til alle pensionister, 
og vi foreslog en ophævelse af satspuljen, så 
alle pensionister, arbejdsløse og syge kan sikres 
den samme indkomstudvikling som resten af 
samfundet. Men det var der heller ikke vilje til. 

Hvis finansloven havde været rød, så var der 
heller ikke gennemført en besparelse på 
ulandsbistanden på op imod 850 mio. kr. Man 
tager penge og giver til genopbygning af 
Kosova; det er vi enige i at man skal give penge 
til; når der har været en krig, skal vi hjælpe 
med at rydde op. Men hjælpen skal ikke tages 
fra FN's flygtningehjælp eller fra de fattigste 
lande i Afrika. Men det er desværre det, der 
sker, når den her finanslov vedtages. 

Det er heller ikke rødt kritikløst, som SF er 
med til, bare at stoppe flere milliarder ned i po- 
litiet og for en stor del jo i øvrigt, 240 mio. kr., 
til det Schengen EU-politi, som SF og Enheds- 
listen faktisk er imod. 

Det er heller ikke rødt at privatisere Køben- 
havns Lufthavn. Med det, der sker i verden i 
øjeblikket, og som truer beskæftigelsen på gan- 
ske mange arbejdspladser, er der et meget stort 
behov for samfundsejede virksomheder og den 
tryghed for beskæftigelsen, som de kan give, 
hvis de bliver ledet ordentligt, og hvis man ta- 
ger ansvaret for dem. Og her er det altså lan- 
dets største arbejdsplads, vi taler om. Vi mener 
ikke, det er klogt at privatisere den. 

Og når hr. Jes Lunde nævnte Statens Konfek- 
tion som et eksempel på noget, der kunne pri- 
vatiseres, ja, så er det jo et godt eksempel. Altså 

det, der skete, var, at der var en velfungerende 
fabrik, som producerede ting, vi havde brug for 
i den offentlige sektor. Så skulle den absolut ka- 
stes ud på det private marked, hvorefter den 
lukkede, og arbejdspladsen er i dag helt væk. 

Der er nævnt noget om en førtidspensionsre- 
form. Ja, kan man kalde det en reform, når ikke 
en eneste af de ca. 300.000, der i dag er på før- 
tidspension, herunder de mange, som ikke får 
mere end 70.000 kr. om året i pension, overho- 
vedet mærker noget som helst til denne her så- 
kaldte reform? Den kører også bare forbi. 

Og så vil vi i øvrigt sige om det, der så ligger 
på skrift, at i det fremadrettede er der en helt 
overdreven fokusering på, at alle førtidspen- 
sionister skal have et arbejde. Mange har faktisk 
brug for en pension og så mulighed for på 
andre måder at give livet et godt indhold. 

Der er heller ikke noget rødt i aftalen om hel- 
hedsskolen eller heldagsskolen, som den nor- 
malt bliver kaldt. Jeg skal bare komme med ét 
argument imod. Det er, at vi anser det for en 
fundamental rettighed, også for børn, at de en 
gang imellem har fri. 

Det er ikke rødt med afgift på pas eller at 
gøre det dyrere at få sin sag behandlet ved en 
domstol, eller at forældrebetalingen i daginsti- 
tutionerne bliver sat i vejret i halvdelen af lan- 
dets kommuner. Der spares på børnetilskud til 
enlige forsørgere. Der indføres brugerbetaling 
på voksenuddannelser. Der startes på tre nye 
motorveje. Det er ikke alle tingene her, SF er 
med i, men de indgår i den samlede finanslov, 
og det gør, at den bestemt ikke er rød. 

Aftalen om servicejob, som giver arbejdsløse 
over 47 år mulighed for at komme i arbejde til 
en normal løn, er et stort fremskridt. Det er et 
fremskridt for de arbejdsløse, fordi de kommer 
fra udsigtsløs aktivering og dagpenge til rigtigt, 
nyttigt arbejde og en normal løn, og det er jo 
også et stort fremskridt, for det giver en bety- 
delig indkomstfremgang. Det giver en mulig- 
hed for et løft i den offentlige service, det er 
meget fint. 

Derfor har vi i Enhedslisten, der jo har arbej- 
det for det her, lige siden vi kom i Folketinget, 
selvfølgelig tilsluttet os aftalen. Men vi synes, at 
det, jeg startede med, at man ikke giver folk al- 
mindelige rettigheder som alle andre lønmod- 
tagere, nemlig retten til dagpenge, når de har 
arbejdet f.eks. i helt op til 12 år, er urimeligt. 

Vi er i den forbindelse af den opfattelse, at 
aftalen bliver for dårlig, bl.a. fordi den blev la- 
vet færdig midt om natten uden alle de partier, 


